-en general la vibración será interna, salvo especificación especial o que la Inspección autorice 
otro sistema. 

-los vibradores serán de los tipos y características aprobadas por la Inspección. 

-deberán ser capaces de transmitir vibraciones al hormigón de frecuencia no menor de cuatro 
mil quinientos (4.500) impulsos por minuto. 

-la intensidad de la vibración deberá ser tal como para afectar visiblemente una masa de 
hormigón de un asentamiento de veinticinco (25) milímetros sobre un radio de no menos de 
cuarenta y cinco (45) centímetros. 

-el contratista deberá proveer un número de vibradores suficiente como para compactar

[...]

peso propio, peso del hormigón recién colocado, 
sobrecargas móviles de obra, viento, presión de la corriente de agua, etc. 

Cómputo de las cargas verticales  

Para el cómputo de las cargas verticales se supondrá un peso específico del hormigón fresco de 
dos mil trescientos (2.300) kilogramos/metro cúbico para el hormigón simple, y de dos mil 
quinientos (2.500) kilogramos/metro cúbico para el hormigón armado.  Para el cómputo de la 
presión horizontal provocada por el hormigón fresco, se considerará la presión de un fluido de 
peso específico igual a mil cuatrocientos (1.400) kilogramos por metro cúbico. 

Deberá tenerse en cuenta un impacto igual al cincuenta por ciento (50%) de las sobrecargas 
móviles. 

Es indispensable que el diseño del apuntalamiento permita el descimbrado sin sacudidas ni 
vibraciones perjudiciales para la estructura, siendo en consecuencia necesario que aquél